[image: image1.wmf]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  ___ октября 2024 года

                          № ___ - НПА
Об утверждении на 2025 год перечней муниципальных образований Новосибирской области, распределенных в зависимости от доли в бюджетах муниципальных образований Новосибирской области дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или)поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений
В соответствии с пунктом 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить на 2025 год прилагаемые:

1) Перечень муниципальных образований Новосибирской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 5 процентов доходов бюджета муниципального образования Новосибирской области, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Новосибирской области и поселениями Новосибирской области;

2) Перечень муниципальных образований Новосибирской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов бюджета муниципального образования Новосибирской области, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Новосибирской области и поселениями Новосибирской области;

3) Перечень муниципальных образований Новосибирской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов бюджета муниципального образования Новосибирской области, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Новосибирской области и поселениями Новосибирской области;

4) Перечень муниципальных образований Новосибирской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов бюджета муниципального образования Новосибирской области, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Новосибирской области и поселениями Новосибирской области.

2. Управлению межбюджетного регулирования довести настоящий приказ до сведения управлений финансов и налоговой политики районов Новосибирской области и департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

3. Управлениям финансов и налоговой политики районов Новосибирской области довести настоящий приказ до сведения администраций муниципальных районов и поселений, финансовых органов городских округов Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Дуплякина К.Р.

Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –

министр                                                                                                 В.Ю. Голубенко
	Заместитель министра
	К.Р. Дуплякин
	/___.___._____/

	Начальник УП

Начальник УМБР
	И.А. Мезенцева
Н.В. Якушева
	/___.___._____/

/___.___._____/

	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с 02.10.2024 по 09.10.2024                                                                   __________________

            (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект подготовлен в целях реализации положений абзаца пятого пункта 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

                             «__» __________ 20__ года

Руководитель                                                                                   М.С. Митянина

                                                                                                                                     (фамилия, инициалы)

Руководитель                                                                                       М.С. Митянина
Эксперт                                                                                             ______________

                                                                                                                                     (фамилия, инициалы)

Шабанова О.В
296-50-55
УТВЕРЖДЕН

приказом МФ и НП НСО

от _______  № ___ - НПА

Перечень
 муниципальных образований Новосибирской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 5 процентов доходов бюджета муниципального образования Новосибирской области, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Новосибирской области и поселениями Новосибирской области
1.  Рабочий поселок Коченево Коченевского района
2.  Рабочий поселок Краснозерское Краснозерского района

3.  Верх-Тулинский сельсовет Новосибирского района
4.  Кубовинский сельсовет Новосибирского района

5.  Мочищенский сельсовет Новосибирского района

6.  Станционный сельсовет Новосибирского района
7.  Толмачевский сельсовет Новосибирского района

8.  Рабочий поселок Чистоозерное Чистоозерного района
9.  Рабочий поселок Кольцово
10.  Город Обь
11.  Город Новосибирск
_____________